D XVII. Tunc Mamertinus Urbis præfectus, non  
ferens populi seditionem, jussit ad se adduci bea-  
tissimum Clementem: quem intuitus, cæpit dicere:  
E nobili quidem radice produisti; quod nobis Ro-  
mana plebs attestatur: sed errorem subiisti: et  
ideo non ferunt; quia nescio quem Christum colis,  
contra deos qui in templis honorantur suscipis.  
Quocirca oportet ut deponas omnem superfluum

#### VARIE LECTIONES.

<sup>43</sup> al. ἐπέγνω. <sup>44</sup> al. ἐξαπατῶντας. <sup>45</sup> al. inser. τούτοις. <sup>46</sup> al. προσεγγίζαντος. <sup>47</sup> al. ἐβαπτίσθη αὐ-  
τός καὶ πάντες οἱ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ἢ ρ. δ. ο. βάπτ. ἄνδρες. <sup>48</sup> al. ἐπίστευσαν καὶ πρὸς. <sup>49</sup> Κατ' ἐκείνου  
δὲ τοῦ καιροῦ. Hinc incipitur apud Surium, Novembris xxiii. Cot. <sup>50</sup> deest in al. <sup>51</sup> al. καὶ θεδικῶς.  
<sup>52</sup> al. ἐπεισεν· f. παρέπεισεν. <sup>53</sup> al. Χριστιανικῷ. <sup>54</sup> ὑπάρχου τὸν πολιτικὸν θρόνον. <sup>55</sup> al. ἄλλος ἄλλο  
κατ' αὐτοῦ ἔλεγον· τινὲς δὲ ἀντέλεγον· Τί γάρ. <sup>56</sup> al. λυπούμενος. <sup>57</sup> al. deest in al. <sup>58</sup> deest in al. <sup>59</sup> al.  
ἤχθη. <sup>60</sup> al. μαρτυρεῖ. <sup>61</sup> al. φέρουσιν σωπῆν. <sup>62</sup> desunt in al.

superstitionem, colasque deos eximios. Tunc beatus Clemens : Optarem, inquit, tux excellentiæ prudentiam ad meam defensionem attendere, et non propter imperitorum seditionem, sed propter meam doctrinam accusasse me. Nam si canes multi alatraverint nos ac disciderint, non possunt etiam auferre quod homines rationales sumus : ipsique remanent canes sine ratione oblatrantes. Etenim seditio semper ab imperitis proficisci ostenditur, adeo ut nihil habeat tutum, nec etiam verum rectumque. Quamobrem quærat silentii occasio, in quo pro salute sua homo rationis particeps apud se consultare ac disserere incipiat, quo verum Deum inveniat, cui fidem suam digne commendet.

καὶ διαλέγεσθαι ἀπάρξηται, ἵνα τὸν ἀληθῆ θεὸν ῥάθοι.

XVIII. Tunc Publius Tarquitanus, missa relatione ad Trajanum imperatorem, de nomine beati Clementis detulit, dicens : Hunc Clementem seditiosis clamoribus populus non cessat quærere ; et fide digna probatio adversus illius gesta inveniri non potest. Tunc Trajanus imperator rescripsit, oportere eum vel consentire sacrificando, aut ultra mare et Pontum in desertum Chersoni adjacens oppidum relegari.

XIX. Cumque ex Trajani jussu res confirmata fuit, cogitabat apud se Mamertinus, quoniam modo Clemens voluntarium non peteret exsilium, sed potius diis libamina exhiberet. Verum beatus Clemens contendebat ut ipsius quoque judicis animum ad fidem Christi adduceret, ipseque ostenderet, se eligere exsilium magis, quam timere. Tantam itaque gratiam Dominus Clementi præbuit, ut Mamertinus præfectus lugeret, ac diceret : Deus quem tu sincere colis, ipse tibi opem feret in hoc exsilii judicio : et constituit navem, cunctisque necessariis impositis, dimisit. Onerata autem est navis. Quintiam e populo homines religiosi et quidem multi secuti sunt eum.